
1 

QUARTA-FEIRA 
04 DE NOVEMBRO DE 2020 
ANO IV – Nº 545 
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

RESUMO DO DIÁRIO 
PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

   

PORTARIA 
 

PORTARIA Nº 071, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020 
Concede férias a diversos servidores municipais. 
 

 
 
DECRETOS 
 

DECRETO nº 182 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 
Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R$ 
1.712.426,00 (Um milhão e setecentos e doze mil e quatrocentos e vinte e seis reais ), para fins 
que se especifica e da outras providências. 
 
DECRETO nº 183 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 
Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO no valor de R$ 437.189,00 
(Quatrocentos e trinta e sete mil e cento e oitenta e nove reais ). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6805-DE26-218E-72AF.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
80

5-
D

E2
6-

21
8E

-7
2A

F.



2 

QUARTA-FEIRA 
04 DE NOVEMBRO DE 2020 
ANO IV – Nº 545 
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

PORTARIA Nº 071, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020 
 
“Concede férias a diversos servidores municipais.” 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAÉM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhes 
são conferidas pela Lei Orgânica deste Município, no seu artigo 77, inciso VIII.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica concedido férias regulamentares de 30 (trinta) dias a diversos (as) servidores (as) municipais 
abaixo relacionadas, referente aos períodos aquisitivos que menciona: 
 
I- Secretaria Municipal de Saúde 

 
SERVIDOR (A) MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

Eliete Jesus dos Santos 153 02/06/2018 a 01/06/2019 01/10/2020 a 30/10/2020 

 
II – Secretaria Municipal de Educação 
 

SERVIDOR (A) MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 
Gilberto Farias dos Santos 2079 01/07/2018 a 30/06/2019 01/10/2020 a 30/10/2020 
Edson Sena Gomes 142 15/12/2019 a 14/12/2020 06/10/2020 a 25/10/2020 

 
 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogando as disposições em 
contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO DE CAÉM - BA, EM 30 DE OUTUBRO DE 2020. 
 
 

Gilberto Ferreira Matos 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6D60-CDE8-FD75-9A78.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 6
D

60
-C

D
E8

-F
D

75
-9

A7
8.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.712.426,00

(Um milhão e setecentos e doze mil e quatrocentos e vinte
e seis reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 182 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAEM, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com 
o que lhe confere a Lei Municipal 593/2019 de 06 de dezembro de 2019, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.712.426,00 (Um 
milhão e setecentos e doze mil e quatrocentos e vinte e seis reais ) a saber:

Dotações Suplementares

20101 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

20301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2.006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 15.460,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 2.777,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 46.129,00

Total por Ação: 64.366,00

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.200,00

Total por Ação: 15.200,00

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA - CONVÊNIO - SSP

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.890,00

Total por Ação: 1.890,00

Total por Unidade Orçamentária: 81.456,00

20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.009 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.300,00

Página: 1 de 81994116Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6805-DE26-218E-72AF.

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 600,00

Total por Ação: 4.900,00

2.010 - MANUTENÇÃO E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

3.1.90.91.00 / 0100 - Sentencas Judiciais 148,00

4.6.90.71.00 / 0100 - Principal da Divida Contratual Resgatado 10.214,00

Total por Ação: 10.362,00

2.011 - ENCARGOS GERAIS DO PASEP

3.3.90.47.00 / 0100 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 14.871,00

Total por Ação: 14.871,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.133,00

20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

2.014 - INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

20502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.016 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 7101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.460,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200,00

Total por Ação: 9.660,00

2.018 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 9218 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 937.218,00

3.1.90.11.00 / 9219 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 130.000,00

3.1.90.13.00 / 7101 - Obrigacoes Patronais 80.000,00

3.3.90.30.00 / 9204 - Material de Consumo 42.208,00

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 66.862,00

Total por Ação: 1.256.288,00

2.020 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 9215 - Material de Consumo 4.331,00

Total por Ação: 4.331,00

2.022 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DOS PRECATÓRIOS/FUNDEF

3.3.90.30.00 / 9295 - Material de Consumo 1.888,00

3.3.90.36.00 / 9295 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

Total por Ação: 3.388,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.273.667,00

20602 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página: 2 de 81994116Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6805-DE26-218E-72AF.

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.013 - INVESTIMENTO EM MELHORIAS SANITÁRIAS

4.4.90.51.00 / 9223 - Obras e Instalacoes 58.353,00

Total por Ação: 58.353,00

2.038 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 105.000,00

3.3.90.14.00 / 6102 - Diarias  -  Civil 2.740,00

Total por Ação: 107.740,00

Total por Unidade Orçamentária: 166.093,00

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS
PÚBLICOS

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, 
 
DESENV. URB. E SESP3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 79.460,00

Total por Ação: 79.460,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS

3.3.90.30.00 / 9242 - Material de Consumo 13.204,00

Total por Ação: 13.204,00

2.029 - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 819,00

3.3.90.39.00 / 8216 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.600,00

Total por Ação: 3.419,00

Total por Unidade Orçamentária: 96.083,00

20802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.043 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
 
SOCIAL3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50,00

Total por Ação: 7.050,00

2.044 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 8228 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

3.1.90.11.00 / 9229 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000,00

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 18.236,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.468,00

Total por Ação: 36.704,00

2.048 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS E PROJETOS

3.1.90.11.00 / 9229 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 47.754,00

20804 - FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Página: 3 de 81994116Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6805-DE26-218E-72AF.

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.051 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 240,00

Total por Ação: 240,00

Total por Unidade Orçamentária: 240,00

Total Suplementado: 1.712.426,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20101 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 19.000,00

Total por Ação: 19.000,00

2.004 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO OFICIAL 

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.158,00

Total por Ação: 4.158,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.158,00

20201 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO

2.005 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

20301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2.006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.000,00

20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.010 - MANUTENÇÃO E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

Página: 4 de 81994116Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6805-DE26-218E-72AF.

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.6.90.71.00 / 0100 - Principal da Divida Contratual Resgatado 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

1.002 - INVESTIMENTOS EM EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 7101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

3.3.90.35.00 / 7101 - Servicos de Consultoria 10.000,00

3.3.90.36.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 7101 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 70.000,00

2.014 - INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.015 - APOIO AS AÇÕES TURÍSTICAS NO MUNICÍPIO

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 8.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 145.000,00

20502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 9219 - Obras e Instalacoes 50.000,00

4.4.90.52.00 / 9219 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 9215 - Material de Consumo 4.331,00

Total por Ação: 4.331,00

2.017 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

3.1.90.11.00 / 9218 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 284.080,00

Total por Ação: 284.080,00

2.018 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 7101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.660,00

3.1.90.13.00 / 9218 - Obrigacoes Patronais 500.000,00

3.1.90.13.00 / 9219 - Obrigacoes Patronais 60.000,00

3.3.90.30.00 / 9219 - Material de Consumo 60.000,00

3.3.90.35.00 / 9219 - Servicos de Consultoria 30.000,00

Página: 5 de 81994116Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6805-DE26-218E-72AF.

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.36.00 / 9219 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 9204 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 42.208,00

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

Total por Ação: 811.868,00

2.019 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.022 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DOS PRECATÓRIOS/FUNDEF

3.1.90.92.00 / 9295 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.388,00

Total por Ação: 3.388,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.223.667,00

20602 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.013 - INVESTIMENTO EM MELHORIAS SANITÁRIAS

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.840,00

4.4.90.52.00 / 9223 - Equipamentos e Material Permanente 8.353,00

Total por Ação: 10.193,00

1.014 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA POLÍTICA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 9223 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 9223 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

4.4.90.61.00 / 9223 - Aquisicao de Imoveis 10.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.039 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 9.800,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 14.800,00

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MAC

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao por Tempo Determinado 6.600,00

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.000,00

3.3.90.14.00 / 6102 - Diarias  -  Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 13.000,00

3.3.90.36.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 18.000,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.500,00

3.3.90.48.00 / 6102 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.000,00

Total por Ação: 61.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 166.093,00

Página: 6 de 81994116Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6805-DE26-218E-72AF.

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS
PÚBLICOS

1.007 - PAVIMENTAÇÃO DE PRAÇAS E RUAS

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS

3.3.90.39.00 / 8216 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.600,00

4.4.90.51.00 / 9242 - Obras e Instalacoes 13.204,00

Total por Ação: 15.804,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.804,00

20802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.044 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.13.00 / 8228 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.36.00 / 9229 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 8.000,00

4.4.90.52.00 / 9229 - Equipamentos e Material Permanente 4.704,00

Total por Ação: 13.704,00

2.045 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO DO SUAS

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

4.4.90.52.00 / 9229 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.048 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS E PROJETOS

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.704,00

20901 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.031 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNIC. DE 
 
AGRICULTURA E M. AMBIENTE3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Anulado: 1.712.426,00

Página: 7 de 81994116Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6805-DE26-218E-72AF.

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 3 de novembro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAEM, Estado da Bahia, em 03 de novembro de 2020.

MONICA LIBÓRIO SANTOS
Tesoureiro

CPF       : 078.354.325-52

GILBERTO FERREIRA MATOS
Prefeito Municipal

CPF       : 456.099.505-20

Página: 8 de 81994116Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6805-DE26-218E-72AF.

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM 
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

no valor de R$ 437.189,00 (Quatrocentos e trinta e sete mil e 
cento e oitenta e nove reais ).

DECRETO nº 183 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020

Dotações Suplementares

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAÉM , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe 
confere a Lei Municipal nº 593/2019 - LOA, no seu artigo 5º, Inciso I, alínea b, combinado com o artigo 43, § 3º da Lei 
4.320/64, edita o seguinte Decreto: 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar ao Orçamento do Poder Executivo Municipal totalizando R$ 437.189,00 
(Quatrocentos e trinta e sete mil, cento e oitenta e nove reais)

20602 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao por Tempo Determinado 77.000,00

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 46.000,00

3.1.90.13.00 / 9214 - Obrigacoes Patronais 40.000,00

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 10.797,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 113.301,00

Total por Ação: 287.098,00

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MAC

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao por Tempo Determinado 24.000,00

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 31.656,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 86.639,00

Total por Ação: 142.295,00

2.042 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.796,00

Total por Ação: 7.796,00

Total por Unidade Orçamentária: 437.189,00

Total Suplementado: 437.189,00

Página: 1 de 2Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6805-DE26-218E-72AF.

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM 
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

9214 - Transf. de Recursos do Sistema Unico de Saude-SUS 437.189,00

437.189,00Total

MONICA LIBÓRIO SANTOS
Tesoureiro

CPF       : 078.354.325-52

GILBERTO FERREIRA MATOS
Prefeito Municipal

CPF       : 456.099.505-20

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça -feira, 3 de novembro de 2020, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAEM, Estado da Bahia, em 03 de novembro de 2020.

Página: 2 de 2Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6805-DE26-218E-72AF.

 


